La solicitarea șefului resortului de alimentare Romul Boilă, Consiliile Naționale Comitatense Române au făcut propuneri de persoane care să fie numite comisarii de alimentație¹. Consiliul Dirigent în mai multe ședințe ale sale, pe baza propunerilor primite a făcut apoi numiri de comisari. Ei au fost recrutați dintre avocați și proprietari, financiar și comercianți. La 16/29 ianuarie 1919, Consiliul Dirigent a aprobat Ordonanța privitoare la Comisariatul de alimentare. În general, activitatea comisarilor de alimentare în repartizarea și transportul alimentelor în județe s-a caracterizat prin promptitudine și corectitudine.

45/1919, f. 37—40.

³ *Dezbaterile adunării deputaților 1919—1920*, p. 577.

⁴ Ordonanța nr. 811 c. din 15 iulie 1919 a Res. Alimentației, *Gazeta Oficială publicată de Consiliul dirigent*, nr. 45—46 din 30 iulie, 6 august 1919, p. 4 (mai departe: *Gazeta Oficială...*).

⁵ *Gazeta Oficială*, nr. 2 din 11/24 decembrie 1918, p. 12.

⁶ Arh. Stat. Sibiu, fond. *ASTRA*, pachet 616.

⁷ Arh. Stat. Cluj-Napoca, fond. *Prefectura județului Cojocna*, act 304/1919.

Consiliul Dirigent a decis și inventarierea depozitelor de alimente și materiale care aparținuseră armatei austro-ungare.

⁸ Loc. cit. fond. cit., act. 1669/1919; Muzeul de istorie al Transilvaniei din Cluj-Napoca, *Inv. M.* 168 proces-verbal din 21 martie 1919. (mai departe: Proces-verbal din...).

⁹ *Gazeta Oficială*, nr. 2 din 11/24 decembrie 1918, p. 11, 12.

¹⁰ *Idem*, p. 11.

¹¹ Arh. Stat. Sibiu, fond. ASTRA, pachet 616.

¹² *Gazeta Oficială*, nr. 3, p. 12.

cative privind aplicarea ei¹³. Se admitea exportul doar acelor mărfuri care aveau permise de export și transport. Permisele de export și import se eliberau numai de Resortul de Agricultură și Comerț.

Ancheta de la resorturile d-lor Aurel Vlad și Victor Bontescu. Precizări în fața calomniilor*, în *Renașterea romînă*, nr. 355 din 31 martie 1920; *Iuliu Maniu despre Opera Consiliului Dirigent*, în *Patria*, nr. 75 din 4 aprilie 1920.

În ședința Consiliului Dirigent din 14/27 martie 1919 s-a dezbătut și adoptat o nouă Ordonanță privind reglementarea circulației mărfurilor¹⁶. Ordonanța, anulând-o pe cea anterioară, păstra dispozițiile cu privire la importul și exportul mărfurilor și făcea precizări mai ample cu privire la comerțul intern.

¹⁶ Ord. nr. 2164/C. al Res. agr. și comerț, finanțelor, comunicațiilor și alim., *Gazeta Oficială*, nr. 22 din 25 martie/5 aprilie 1919, p. 4; Arh. Stat. București, fond *Ministerul Industriei și Comerțului*, d. 515/1920, f. 10—11.

¹⁷ *Monitorul Oficial al jud. Alba Inferioară*, nr. 6 din 28 febr/13 martie 1919, p. 24.
¹⁸ *Patria*, nr. 9 din 12/25 febr. 1919; *Telegraful Român*, nr. 21 din 21 febr. 6 martie 1919.

¹⁹ Arh. Stat. Cluj-Napoca, fond. *Prefectura jud. Cojocna*, act. 535/1919.

²⁰ Ord. circular nr. 5829/1919 din martie 1919 semnat de președintele Cons. Dirigent, șeful Res. de alimentare și de Comandantul trupelor din Transilvania. Loc.

În perioada de după unire, se resimțea necesitatea unei instituții românești care să realizeze un intens comerț en-gros. În consecință, din inițiativa Resortului de Agricultură și Comerț s-au pus bazele Băncii Centrale pentru Industrie și Comerț, cu sediul inițial la

⁴⁰ *Renașterea Română*, din 5/18 martie 1919.

⁴¹ *Ibidem*, nr. 130 din 1 iulie 1919.

⁴² Proces-verbal din 22 oct. 1919; Arh. Stat. Cluj-Napoca, fond. *Resortul Agriculturii*, pachet 4/1919, f. 1233.

⁴³ Arh. Stat. Cluj-Napoca, fond. *Tribunalul Cluj*, d. 5/1920.

⁴⁴ Memoriu înaintat de Victor Bontescu la 6 noiembrie 1919 Președinției Consiliului Dirigent, care la 9 nov.